(1) *Scholia in Pet. Testam.*, tom. I, edit. tertia. Lipsiae, pp. 55, 64, 65.

(2) *A comparative estimate of the mineral and mosaical Geology*, 2 edit., V, I, p. 197. London, 1825.

fuerunt: mixta vero, « concilio que constant principiorum, » ut ait Luciferius, ex illis coaloisse. Multi doctores christiani ita senserunt: ex his unum meminisse sufficiat Joannem Damascenum, lib. II *Fidei Orthod.* cap. V. docentem, Deum factum ex nihil ocellum et terram et omnia que in eis sunt; sed alii immediate, scilicet elementa; alia suo iussu ex ipsis elementis formata. Has vero elementares substantias credibile est, iuum ea creatoris sunt, non in majoribus massis fusse coniunctas, sed separatis postris in minimis moleculis, quas *atomos* vocant seu *monades* seu corpora primi: nulla est enim ratio admittendi compositionis physica, potius quam composta chymica, praeferim cum molecularium physice unitarum cohesionis, chymice affinitatis, adeoque mixtorum formationis resistat. Illas vero atomos imaginandas puto dispersas in spatio, et probabiliter non alteram alteri adeo proximam ut statim vim pati possent attractionem, ut dicunt, molecularium, que in minimis distantiis agunt, secutis, ut infra adparebit, uno solummodo momento primus illarum status, qui hie a Mose describitur, obnivis, et tenebras super faciem abyssi » vix fuissent memorandas. Si ita fuit, uti putamus, materia illa elementaris, non modo ex lucis defectu, sed etiam ob exiguitatem et mutuam, distantiam atomorum, *invisibilis* esse potuit.

Potest aliquis conjicere, ne elementa quidem a eo immediate et primis creaata, primamente illam *terram informem* nihil fuisse aliud, nisi primam quamdam materiam ex qua ipsa corporum elementa compacta sint. Quae sententia nonnullis placuisse videtur, et aliquando fortasse ipsi Augustino. Non omnino absurdum est haec hypothesis, si non de illa loquimur materia prima que omniforma, qualitate et determinatione caret, que nunquam subsistere inventitur, ut Beda (3) scribit, quam existentem ponere implicat contradictionem, ut I. Thomas, § 18, docet, quam ne imaginari quidem possimus, quaeque est mera intellectus abstractio; sed loquimur de quodam unicó elementorum elemento. Placet enim nonnullis materialiam supponere homogeneam, cuius atomi sive monades diverso modo et numero sese mutuo conjugantes, moleculas elementorum, id est corporum chymice simplicium effarent. Ita, dicunt, si littere alphabeti punctis physice sibi proximus formate fingantur, et si huiuscmodi litteris omnes, quotquot in magna bibliotheca existant, libri conscripti sint, unum punctum erit verum elementum litterarum, que verborum elementa vocantur, adeoque librorum omnium quibus bibliotheca illa exornatur. Hec igitur, siunt, tellures (aut mundum, si mavis, universum) representabit, ut littere ea que elementa dicuntur, et punctum hujus primi materiae vero elementaris atomum exhibeat. Hypo-

(3) Lib. II *De Principiis*, cap. L

thesin hanc minime necessariam ad sacri textus intelligentiam nec a physiciis definitam, ad trutiam revocare, non est huic loci: ac nescio an ea unquam definiri poterit. Aliquid tenebrarum super faciem prima *abyssi* semper fortasse manebit.

XIX. *Tenebra (erant) super faciem abyssi.* Queritur primo, quid *wabysas* sit? Secundo, cur «tenebra super faciem» ejus? Abyssum vocant Hebrei magnam profundamque congerient aquarum, Gen. cap. vii, vers. 11, et etiam profundissimas terre: «De abyssis terra iterum reduxisti me, » Psal. LX, vers. 20. Ille *abyssus* dici informem ilam et incoharentem mixitionem seu, ita dicam, chaoticum fluidum de quo nuper dicebam, non est Augustino peculiaris, sed communis sententia. Tenebrae erant super abyssum; quia «nondum erat, ut ait S. Ambrosius, lux quae illuminaret, nondum sol: postea enim lumina sunt, sunt celi et (4). Reversa corpus omne per se obscurum est; nec materia ulla a nobis cognoscitur que lucem seu vibrationes ethereas lumenositas, sine alia physica causa; per se suauiter natura producat: quare nec solis materia lumenosita est per se, nec lucere potuit, donec causa, quecumque denum ea sit, splendor illus, qui ei tribuit principatum dei, quantum sat erat, operaretur.

Quod de tenebris primigenis credit Joannes Philoponus, eas non fuisse nisi uno momento, statim lucis consecuta, «mera est hariolatio, ait Petavius (5), nec fidem ulli argumento facit. »

Ego vero, hic addit, aliquanto intervallo putem durasse primas istas tenebras; et fortasse plus uno altero die, aut etiam longius: eus temporis modus nobis est incertus. Paulatius enim in rerum conditi progrediva Sapiencia voluit: et rude primum atque imperfectum opus edere, ut qui spectatores erant Angeli, quibusdam veluti gradibus ad perfecte summi Opificis sapientiae intelligentiam erudirentur, ac pedetent per rerum creatarum vestigia pervenirent.

Tenebras substantivas esse et a Deo factas olim nonnulli putarunt, quorum simplicitas modicorum tamen, non confutatur. At Manicheorum multo stolidiore et vero impium errore satis superque confutantur Basilius, Ambrosius, Augustinus et Titus Bostrensis. Tenebras enim eadem cum Deo aternitate potitas, ipsius quoque Dei adversaries, tanquam principium rerum alterum veteres illi Manichei statuerunt. Hec de tenebris: aliqua difficultas est in sequenti.

Spiritus Dei ferrebat super aquas. Ita Vulgatus. Queres primo, quenam haec «aqua?» Secundo, quenam hic «Spiritus Dei, » et quomodo «ferrebat super aquas?» «Aqua?» ait Augustinus, hic idem esse ac abyssum et «materialm illam invisam et informem; » et «dia est aqua, inquit, quia facilis et ductilis subjacebat opera-

(1) *De Opif.*, lib. I, cap. ix, § 4, 2.

(2) *In Hexaem.*, cap. vii.

ranti, ut de illa omnia formarentur (3). » Credit S. Thomas (4) « quod Moses propter invisibilitatem aeris et similius corporum, omnia hujusmodi corpora sub aqua nomine comprehendat. » Ait Petavius (5), abyssi vocabulo aquam significari: « Abyssus et aqua una sunt et eadem res... Abyssi nomine aquam intelligi, una est omnium interpretum opinio. » Apud S. Ephrem legitur: «Tenebre operientes abyssum aquarum. » Et Rabbi Salomon (6) pariter superiora verba interpretando: « Tenebre erant super faciem aquarum que erant super terram. » Gregorius Nyssenus (7) hanc primam aquam putat diversam a communis aqua que deorsum fluit. S. Ephrem (8) aquam proprie dictam primo illo tempore non extitisse, camque a Deo non una cum celo et terra, sed postea creatum existimavit (9). Multo magis, ut puto, Ephrem, Nyssenus, Augustinus alike Patres aquam illam a communis aqua differere putassent, et hanc in principio creatam negassent, si illorum temporis esse fuisse perspectum. Illa ad speciem confusa molecularium congeries aqua videtur potuisse vocari, quia et aquae elementis non exigua fluida omnino nec colorata erat neque opaca. Hydrargyrum, licet opacum, ita vocatur quasi aqua argentea aut argentum aquaeum (et ita etiam apud Sinas audit) ob perfectam fluiditudinem et cohesionis defecum. Aquae maris terram operientes postea indicantur: a tuncpiam dicuntur hoc ab initio fuisse.

XX. *Spiritum Dei* שְׁרוּךְ רַבְּנָן Deum ipsum esse aut ejus virtutes et efficientia, plerique assentunt Latinum quam Greeci: nominatum vero aliqui Spiritum Sanctum esse dicunt. Ita Cyrilus, lib. II *Cont. Jul. Apostat.*, Basilius, Augustinus et Hieronymus (10). Citatur etiam pro haec interpretatione Athanasius, Ambrosius (11) audiamus: « *Spiritus Dei* superferrebat super aquas: quem esti aliqui pro aere accipiunt, vel aliqui pro spiritu quem spiramus et carpinus auro: hujus vitalis spiritus (habebant) tunc notionem saltem confusam existens in aere communi spiritus seu aeris vitalis qui nunc oxygenium dicitur? nos tamen cum Sanctorum et fidelium sententia congruentes, Spiritum Sanctorum accipimus. »

Marius Victor cecinit:

Et sicut extensis impendens Spiritus undis Altrices animabat aquas, dans semina rerum.

Hinc Ecclesia in fontium benedictione Spiritui

(3) *De Genes. contra Manich.*, lib. I, cap. v.

(4) I part., *Quesst. LVIII.*, art. 3, ad 3.

(5) *De Opif.*, lib. I, cap. iii, § 4; V, cap. iv, § 4.

(6) Apud Fagium in loc. h.

(7) *In Hexaem.*, p. 18.

(8) *In Genes.*, cap. I.

(9) Elian R. D. Jos. Rossi aquam non nisi secunda dies credet, *Hexaem.*, p. 14.

(10) *Quesst. hebr. in Genes.*

(11) *Hexaem.*, lib. I.

Sancto accinit : « Tu super aquas fotorus eas fereris. » Albertus Magnus (1) scripsit : « Secundum Damascenum et Gregorium Nyssenum videtur ille *Spiritus Domini* esse aer et ignis... dicendum quod secundum Hieronymum et hebraicam veritatem non potest intelligi de spiritu creato. Dicit enim Glossa : In Hebreo habetur *לְבָתֵּר* hoc est inca-
babat vel fovebat, more volucris ova calore ani-
mantis. Intelligimus ergo non de spiritu mundi
dici, ut putant multi, sed de Spiritu Sancto,
qua ipse omnium vivificator est. » His subserbit
S. Thomas (2). Tantis munitione autoribus interpre-
tationem contempnere nema debet. Nemo ne-
gabat *Spiritum Dei* tertiam Trinitatis personam op-
time significare. Cum Hieronymo dici potest : *Deus*
Pater, cui omnipotenter tributur, in principio
nempe in *Filio*, cui tributur sapientia et in quo
omnia facta sunt, creavit cœlum et terram, que
Spiritus Sanctus, cui tributur charitas, amanter
fovebat, ut cuncta crea- fœundaret.

At tamen et hic dico quod occasione verborum in principio paulo ante dicebam, § 22. Est quidem hie interpretatio reverenter excipienda, satis statu-
bilis et commendatione dignissima : verum potius spiritualis, ni fallor, est quam vere literalis. Non facile credendum videtur, Mosen, qui non sapientum auribus recondita et abstrusa committet, sed « ad rudis hebetisque populi captum verba sua sententiasque temperabat », ut at Pe-
tavios, voluisse tantummodo tertiam Sanctissimam Trinitatis personam verbis illis indicare, et non etiam aliquid materiale, quod facilis et solu a multitudine Iudeorum aliquo modo intelligi posset, quodque ab aliis de quibus modo sermo est, cœlo, terra, abyso, aqua, tenebris et luce non maxime distret. Hoc effatum est : Et spiritus Dei movens super faciem aquæ responderet ali-
quo modo videtur antecedenti : « Et tenebrae su-
per faciem abyssi : » tanores, scilicet privationes corporeæ lucis, aliquid respondere convenient vel illis simile, vel analogum, vel contrarium, aut certe aliquid physicum; quod tamen rei sublimissime, queque indecet plebi impervia foret, figura esse poterat. Cap. viii, vers. 1, dicitur quod post diluvium Deus « adiuxit spiritum super ter-
ram, et immunitate sunt aquæ. » Targum Jonathæ et Targum hierosolymitanum explicant, « ventum misericordiarum. » Ambrosius credit, non esse ventum, sed spiritum divinum aut spiritum Sanctum. Ita etiam Theodoreus. Tamen communis est sententia, *Spiritus* hunc ventum fuisse. Atque sensus his literalis tenendum est, quamvis et spi-
ritalis ille admitti queat. Post historias veritatem spiritualiter accipienda sunt, ait Hieronymus (3). At quinam nostri hujus « *Spiritus Dei* » erit sensus, non adeo sublimis, at magis literalis? Audi-

vimus materiam tenuem, aereum vel ætheream, nonnullos credidisse hunc *Spiritum Dei*. Basilus ref. et hanc interpretationem eamque Severianus Gabalitanus (4) sequitur : nam de aere, aë, utique meminisse debuit; sic *Psalmus* cxlvii : « Flabit spiritus eius. » Procopius vel Deum vel aeren spiritu illo indicari credit. Stant pro aere S. Ephrem Syrus (5), Theodoretus (6), Diodorus Tharsensis, nec non Moses Maiemonides. Nec Augustinus dissentit, ut infra videbimus. Tertullianus hanc sententiam approbare videtur (7). Nonnulli non aerem simpliciter, sed ventum interpretantur, qui optimè ad Augustinum definitur : « Ventus est aer motus et quasi fluctuans. » Ita Aben-Ezra, qui *Spiritum Dei* idonei vocari putat, quia a Domino missus erat ad terram exciscandam, quod tamen inepte dicitur, nam recessit aquæ et arida adaptarunt non autem diem tertium. Versio Samaraniana, *spiritus dei sufflans super faciem aquæ*; versio Arabicæ, *venti dei insufflantib; et Persica, ventus dei spirabat*. Assentitur et Targum Onkelos. Targum quoque pseudo-Josaphath, nec non hierosolymitanum, quamvis mystice hunc locum explicare videantur, huic tamen favent interpretationi : scribunt enim, *ventus misericordia a conspectu dei spirabat*. Illud *Dei vel Domini*, ut notum est, adiutab Hebreis rebus majoribus aut potentioribus, aut in suo genere praestantioribus, in quibus magis Dei potencia eluet, a quo est « omne datum optimum et omni donum perfectum. » Ita « flumen Dei », *Psalmus* lxiv, 10; « mons Dei seu montes Dei », *Psalmus* xxxv, 6, et lxxvii, 16; « cedri Dei », *Psalmus* lxxxix, 11. Ninive dicitur, in textu hebreo libri Jonæ, *civitas magna dei*, cap. iii, vers. 3. Legitur etiam « *Spiritus Domini malus* », *1 Reges*, cap. xvi, vers. 14, 15, 16, 23. « Invastit *Spiritus Domini malus Saul* », *ibid.* cap. xviii, vers. 10. « Factus est *Spiritus Domini malus in Saul* », cap. xix, vers. 9. Nemrod « erat robustus venator coram Domino », *Genes* cap. x, vers. 9. Iris dicitur « arcus Dei », *Genes* cap. ix, vers. 13, 14, et *Ecclesiastes*, cap. xlii, vers. 42 : « *Vixit* reum et benedic eum qui fecit illum; valde spaciose est in splendore suo, gyrotum (cinxit) cœlum in circuitu glorie sue : manus Excelsi aperuerunt illum. » *Psalmus* de vento : « Flabit spiritus eius (Dei), et fluent aquæ », *Psalmus* cxlvii, vers. 7, nempe ex grandinis, nivisque liquefactione. Et Isaías : « *Exsiccatum est fœnum et cœdit flos* : quia spiritus Domini sufflavit in eo », cap. xl, vers. 7. *Dei* dici possunt corpora australia et phenomena, quia a divina, non a creatura voluntate procedunt.

Antequam conuenir aliquid hac de re proba-

(4) Homil. 1 *De creat. mundi*.

(5) « Ex effectu aeris, qui *spiritus seu ventus* est, Mo-
sen ejusdem creationem insinuare voluisse existimamus. Aerem spiritus seu ventus consequitur. » *Oper. S. Ephr.* ex interpret. Petri Benedicti S. J., tom. I, p. 8.

(6) Interrog. 8 in *Genes.*

(7) *Advers. Hermog.*, cap. xxxii.

bile statuere, advertenda est vis hebraicae vocis *merachepheth*, qua movens videtur ad litteram ex-
pliari posse; quamque LXX reddit *terpētēs* (*superferebatur*), et Vulgatus, *ferebatur*. Verbum *לְבָתֵּר* ter inventum in Bibiliis : hic, *Deut.* cap. xxxii, vers. 11, et *Jerem.* cap. xxxii, 9. *Deut.* loc. citat. nūt Moses : « Sicut aquila provocans ad volandum pul-
los suos, et super eos volitans, *לְבָתֵּר* expandit (Deus) alas suas, et assumptus cum (Israel). » Jeremias vero ait : « Contritum est cor meum in medio mei; contremerunt *לְבָתֵּר* omnia ossa mea. » Et os-
sium tremendum, et aquila super pullos volu-
tantis eosque provocantis ad volatum, lenis est
motus ne respondeant vehementissimo vento, cu-
jusmodi hunc *spiritum Dei* nonnulli fuisse putarunt. Præterea queenam memorandi hujus venti causa ? Quinam effectus ? Conjunctiones mole-
cularum homogenearum et heterogenearum, sive
combinations chymice et crystallisations, erant
primi omnium effectus tum producenti, quibus non
adjumento vehemens ventus, sed impedimen-
to fuisse. *Spiritus Dei*, *Psalmus* cxlvii, vers. 7,
qui nivem et duram grandinem solvit in flu-
tem aquam, est quidem ventus, at non vehemens;
vehemens enim ventus presertim si e regione polari spiret, glaciem et contrario induratur (*agentes frigora venti*, Virg.) : sed potius ventus lenis, te-
pidus et australis.

Syrina verso pro *ferebatur* habet *fovens*, quod Sancti Patres adnotarunt. Basilus (1) addamus. « Dicam fibi non meam, sed viri Syri sententiam, qui tantum a mundi distracta sapientia, quantum ad rerum verarum scientiam appropinquabat. Aiebat igitur, vocem Syrorum et significationem esse, et ob sum cum hebreaca lingua cognati-
onem, quodammodo ad Scripturam sensum propius accedere. Itaque talis dicebat esse hujus di-
leti sententiam. Illud, inquietus, verbum *super-
ferebatur* interpresum subsum pro verbo *conve-
bat*, et naturæ aquarum vim tribuebat fœli-
candi, instar incubantis avis, et vitalem quam-
dam facultatem fis que fovebantur imperitantes. Similiter Diodorus Tharsensis : « *Illud superfe-
rebat* una quidem apud Hebreos dicto est, apud nos autem (Graecos) una vox exprimi nequit. Di-
ctionis quippe hebreæ, que vocis illi respondet, hic est sensus : Utis avis ova penitus mollieri con-
tingens, ipsa foveat, ipsiusque vitalem calorem im-
primi, » sic *Spiritus aquis superferebatur*, foven-
s atque calorem imprimens (2). Et Hieronymus : « Pro eo quod in nostris codicibus scriptum est
ferebatur, in hebreo habetur *merachepheth*, quod nos appellare possumus *incubabat*, seu *confabebat*, in similitudinem volucris ova calore animantis. » Similia habent Ambrosius et ipsæ Syram versionem citans, Cesarius Gregorii Nazianzeni frater (3),

(1) *In Hexaem.*, orat. 2, § 6.

(2) Loc. cit.

(3) *Dialog.* I.

et Augustinus (4). Ita sentit etiam Solomon-Jarchi. In hac explicatione motus ille habendus erit quantum fieri potest temissimus, foven et calefaciens: calefaciens autem motus non est translationis, sed molecularis, oscillatorius, et sensu non perceptibilis.

R. Nehemianides (5) de aere hunc locum expo-
nit, quem ideo arbitratur cum nomine Elohim conjungi, ut ejus subtiles quæ ceteris est elemen-
ta omnis superior, indicateur. Non videtur tamen de aere communis seu atmosphæro hic agi : non de creatione sermo est que, quoad hunc aerem (verius quoad elementa ejus) tunc fuit quando « creavit Deus cœlum et terram; » ne potest intelligi, aerem hunc iam tunc sphæram for-
massæ circa aequum globum, que fuissest atmosphæra huius nostræ similis, apta ad dividendum inter aquas et aquas, quam non nisi secundo die factum docet Moses.

Erine *Spiritus Dei*, literaliter sensu, substantia illa aere communis validi subtilior, actuosissima, corpora omnia penetrans, calefaciendo atque aliquo modo fecundandi vi prædicta, quemadmodum Galileo (6) visum est? Aliquid hujusmodi suspicatus videtur Augustinus dum scriptis (7) : « Potest taliter intelligi, ut *Spiritus Dei*, vitalem creaturam qua universus ite visibilis mundus atque omnia corpora continentur et moventur, intelligentiam, cui Deus omnipotens tribuit vim quamdam sibi serviendi ad operandum in his que gignantur; qui *Spiritus*, cum sit omni corpore æthereo melior, quia omnem visibilem creaturam omnis invisibilis creatura antecedit, non ab-
surde *Spiritus Dei* dicitur. » Petavius (8) in hæc verba adnotat : « Ergo invisibilis hunc facit et creat, puto etiam æthereum, sed in eo genere præstantissimum, utique corporeum. » Chrysostomus hunc interpretationem aliquo modo subscribit, hom. 3 in *Genes.* Censet enim indicari « vitalem quandam vim et efficientiam, aquis incidentem; ita ut stans aqua non esset, sed agitata et vim habens vitalem. » Theophilus Antiochenus (9) hunc *Spiritum* aliquid relationis habere putavit cum luce et calore. « Hunc, ait, Deus creatura dedit ob viventiam generationem, quemadmodum homo-
mini animali, ita hunc spiritus sese aquæ incorpo-
raret, et hæc ab illa penetrata calefacere creaturam ipsi se commiscens. » Auctor sermonis inter opera S. Augustini (10) scriptis : « Hic *spiritus* res est Dei, qui *ferebatur super aquas*, seminarius est animanda conditionis : unde et aquæ et terræ

(4) *De Genes. ad lit.*, lib. I, cap. xviii.

(5) Apud Fagiolum in h. t.